C Ἀλλὰ κακοῖς μὲν κάρτα πέλις κρατεῖουσιν ἀπιστεῖν·
Ὅς δὲ παρ' ἡμετέρας (96) κέλεται πιστώματος
[μούσης,
Γνώθι διατηρήθεις ἐν) σπλάγγνοισι λόγοιο.

Τοῖς μὲν γὰρ κακοῖς τοῦτο σύνθηρος, φησὶν ὁ Ἐμπαδοκλῆς, τὸ ἐθέλειν κρατεῖν τῶν ἀληθῶν διὰ τοῦ

serva verbum tempori; in medio autem cogitantium assiduis esto. C. Jansenius id exponit: *Significat, cum quis incidit in consortium imprudentium, non temere sapientiæ doctrinam inculcandam, ne sanctum detur canibus, sed servandum verbum tempori opportuno: at cum in prudentum consortio quis fuerit, ibi liberum esse et utile, ut in docendo sit assiduus.* Alter porro locus est Proverb. x, 14: *Σοφοὶ κρύψουσιν αἰσθησιν· Sapientes abscondent sensum;* sic quoque habet Clementis liber Græcus, at in vulgata Latina, *Sapientes abscondunt scientiam.* Videitur ex Aquila vertisse συκρύψουσι γνώσιν, aut ex Hebræo. Empedoclis versus, quos subjicit, aliter convertit e Græco Acciaiolus Theodoretii interpres lib. i *Contra Græcos:*

Infidos vitare malos, nec credere quidquam,

Certa jubent nostræ cunctis oracula Musæ.

Inter malos itaque homines reponendos esse infideles Agrigentium censet. COLLECT. — Hæc autem nec Theodoretii, nec Clementis interpres ad ejus mentem exponunt. Clemens enim primo versus hunc sensum tribuit, quod mali scilicet homines diὰ τοῦ ἀπιστεῖν κρατῶσιν, per infidelitatem suam, hoc est fidem dictis denegando, veritatem vincant, ejus scilicet auctoritati non cedentes.

(96) Ὅς δὲ παρ' ἡμ. Malim ὡδὲ γὰρ ἡμετ. quod in Theodoretio exstat serm. 1, p. 476.

ἀπιστεῖν. Ὅτι δὲ ἐστὶ τὰ ἡμέτερα ἔνδοξα καὶ πιστεύεσθαι ἄξια, γινώσκονται Ἑλλήνες τοῦ λόγου μᾶλλον ἐξεταζομένου διὰ τῶν ἐπομένων· τῷ γὰρ ὁμοίῳ τῷ ὅμοιον ἐδιδασκόμεθα· ὅτι, Ἀποκρίθητι (97), φησὶν ὁ Σαλομών, τῷ μαρῶ ἐκ τῆς μαρίας αὐτοῦ. Ἀὐτὸ καὶ τοῖς τὴν σοφίαν αἰτοῦσι τὴν παρ' αὐτοῖς ἐρεχτέον τὰ οικεῖα, ὡς ἂν ῥῆστα διὰ τῶν ἰδίων εἰς πίστιν ἀληθείας εἰκότως ἀφίκοντο. Τοῖς (98) γὰρ πᾶσι πάντα ἐγενόμην, λέγει, ἵνα τοὺς πάντας κερδήσω. Ἐπεὶ καὶ τῆς θείας χάριτος ὁ ὑετός (99) ἐπὶ δικαίους καὶ ἀδίκους καταπέμπεται. Ἡ Ἰουδαίων (1) μόνων ἐστὶν ὁ Θεός, οὐχὶ καὶ ἔθνῶν; Ναι, καὶ ἔθνῶν· εἴπερ εἰς ὁ Θεός, ὁ γενναῖος κίχραγεν Ἀπόστολος.

A Quod autem nostra sint probabilia, et digna quæ credantur, cognoscent Græci, si sequentem sermonem diligenter perpenderit. Simili enim edocemur simile. Dicit enim Salomon: *Responde stulto secundum stultitiam suam* 22. Quocirca iis quoque, qui petunt eam, quæ est apud ipsos, sapientiam, ea sunt exhibenda quæ eis conveniunt et sunt familiaria, ut per ea quæ ipsis propria sunt, facilius adducantur ad fidem veritatis: *Omnibus enim omnia factus sum, inquit, ut omnes lucrifacerem* 23. Nam imber quoque divinæ gratiæ super justos et injustos demittitur 27. Num Judæorum solum est Deus, non etiam Gentium? Certe etiam Gentium, si quidem unus est Deus egregius clamavit Apostolus 28

CAPUT IV.

Res divinas per involucria tradere tum apud ethnicos tum sacros scriptores usu esse receptum.

Ἄλλ' ἐπεὶ μήτε τῷ ἀγαθῷ δικαίως, μήτε τῇ γνώσει: εἰς σωτηρίαν πιστεύειν ἐθέλουσιν, ἡμεῖς αὐτοὶ τὰ ἐκείνων ἴδια ἠγούμενοι, ὅτι πάντα τοῦ Θεοῦ, καὶ μάλιστα ἐπειδὴ τὰ καλὰ παρ' ἡμῶν ὠρμηταὶ τοῖς Ἑλλήσιν, ἐγχειρώμεν αὐτοῖς, ὡς ἀκούειν πεφοῦκασι· τὸ γὰρ συνετὸν, ἦσθε τὸ δίκαιον, ὁ πολὺς οὗτος ὄχλος οὐκ ἐκ τῆς ἀληθείας, ἀλλ' ἐξ ὧν ἂν ἦσθῃ, δοκιμάζοι. Ἦδοκτο δ' ἂν οὐχ ἑτέροις μᾶλλον, ἢ τοῖς ὁμοίοις αὐτοῦ· ὅσον γὰρ (2) τυφλὸν ἐστὶ καὶ κωφόν, οὐ ξύνεσιν ἔργον, οὐδὲ φιλοθεάμονος ψυχῆς ὄψιν ἀθαμῶν τε καὶ ὀφθαλμῶν· ἦν ὁ Σωτὴρ ἐντίθησι μόνος· ὥσπερ ἐν τελευταῖς ἀμύητον, ἢ ἐν χορείαις ἀμουσον, οὕτω καθαρὸν, οὐδὲ ἄξιον ἀγνῆς ἀληθείας, ἐκμελές τε καὶ ἀτακτον καὶ ὀλικὸν ἐστὶ, ἐξω θείου χοροῦ ἴστασθαι δεῖ. Πνευματικοῖς τε γὰρ πνευματικὰ συγκρίνομεν· διὰ τοῦτο τοῖς τῆς ἐπικρύψεως τὸν τρόπον, θεῖον ὄντα ὡς ἀληθῶς καὶ ἀναγκαῖστατον ἡμῖν, ἐν τῷ ἀδύτῳ τῆς ἀληθείας ἀποκειμένοι, ἱερὸν ἀτεχνῶς λόγον, Αἰγύπτιοι μὲν διὰ τῶν παρ' αὐτοῖς ἀδύτων (3) καλούμενων, Ἑβραῖοι δὲ διὰ τοῦ παραπετάσματος (4) ἠνίξαντο· μόνως δ' ἐξῆν ἐπιβαίνειν αὐτῶν τοῖς ἱερωμένοις, τουτίστι τοῖς ἀνακειμένοις τῷ Θεῷ, τοῖς περιτεταμημένοις τὰς τῶν καθῶν ἐπιθυμίας διὰ τὴν πρὸς μόνον τὸ θεῖον ἀγάπην. Οὐ καθαρῶ (5) γὰρ καθαρῶ ἐφάπτεσθαι, οὐ θεμιτὸν εἶναι συνεδόκει καὶ Πλάτωνι. Ἐντεῦθεν αἱ προφητεῖαι, οἷτε χρησμοὶ λέγονται δι' αἰνιγμάτων, καὶ αἱ τελευταὶ τοῖς ἐντυγχάνουσιν ἀναδῆν οὐ δεῖξ-

B Sed quoniam nec bono juste, nec cognitioni ad salutem volunt credere, nos ipsi ea, quæ sunt illorum, propria existimantes, quoniam Dei sunt omnia, maxime vero quia quæ sunt pulchra et honesta a nobis ad Græcos pervenerunt, ea tractemus, prout ipsi apti sunt ad audiendum. Sapientiam enim vel justitiam, non ex veritate, sed ex iis quibus delectatur, maxima pars vulgi metitur. Delectatur autem non magis aliis, quam iis. quæ sunt ei similia. Quidquid enim est adhuc surdum et cæcum, nec habet scilicet intelligentiam, neque animæ contemplandi cupidæ interritum et perspicacem visum, quem solus præbet Servator, sicut in mysteriis profanum, vel in choreis musicæ imperitum, nondum mundum, nec casta veritate dignum, inconcinnumque et inordinatum et adhuc materialem, stare oportet extra chorum divinum. *Spiritibus enim spiritualia comparamus* 29. Propterea certe per modum occultationis eum, qui est vere divinus, et maxime nobis necessarius, In adyto veritatis repositum sermonem vere sacrum, Ægyptii quidem per ea, quæ apud ipsos vocantur adyta, Hebræi autem per *velum*, significarunt: quæ adire solis licebat iis qui erant ex ipsis consecrati, hoc est Deo dedicati, ✕ quibus erant circumcisæ vitiorum cupiditates, per suam in solum Deum charitatem. *Non mundo enim mundum tangere*, Platoni quoque

22 Prov. xxvi, 5. 23 I Cor. ix, 22. 27 Matth. v, 45. 28 Rom. iii, 29, 30. 29 I Cor. ii, 13. P. 657 ED. POTTER, 556 ED. PARIS.

(97) Ἀποκρίθητι. Prov. xxvi, 5: Ἀποκρίνου ἀφροσι κατὰ τὴν ἀφροσύνην αὐτοῦ.
 (98) Τοῖς. I Cor. ix, 22: Ἐγενόμην τοῖς ἀσθενέσιν ὡς ἀσθενής, ἵνα τοὺς ἀσθενεῖς κερδήσω· τοῖς πῖσιν γέγονα τὰ πάντα, ἵνα πάντως τινὰς σώσω.
 (99) Ἰετός. Respicit Matth. v, 45: Τὸν ἥλιον ἀνατέλλει ἐπὶ πορθροὺς καὶ ἀγαθοὺς, καὶ βρέχει ἐπὶ δικαίους καὶ ἀδίκους.
 (1) Ἡ Ἰουδ. Rom. iii: Ἡ Ἰουδαίων ὁ Θεός μόνων; οὐχὶ δὲ καὶ ἔθνῶν; ναι καὶ ἔθνῶν· ἐπεὶ περ εἰς ὁ Θεός, ὃς δικαιοῦσι, εἰς.
 (2) Ὅσον γὰρ. H. ὅσον γὰρ, quantum quidem. SIB.
 (3) Ἀδύτων. Auctor Quæstionum et respons. ad Orithodoxos, respons. 25: Τιμίαι δὲ ἦν τότε παρ'

D αὐτοῖς μαθήματα τὰ ἱερογλυφικὰ καλούμενα, τὰ ἐν τοῖς ἀδύτοις οὐ τοῖς τυχοῦσιν, ἀλλὰ τοῖς ἐγκρίτοις παραδιδόμενα. In pretio autem apud Ægyptios fuerat tunc temporis, quæ vocantur, litteræ hieroglyphicæ, quæ in adyis non cuivis e vulgo, sed eximii et delectis tantum tradebantur.
 (4) Παραπετάσματος. Similis allegoria occurrit Heb. ix, 3 seq.
 (5) Οὐ καθαρῶ. Socrates in Phædonis Platonici pag. 51, ait: Μὴ καθαρῶ γὰρ καθαρῶ ἐφάπτεσθαι μὴ οὐ θεμιτὸν ἦ. Nam impuro quidem purum attingere nefas est. Unde colligit, quemadmodum etiam Clemens, eum, qui corporeis affectibus implicitus est, veritatem contemplari non posse.

videbatur esse nefarium. Hinc prophetiæ et responsa dantur per ænigmata : nec ostenduntur mysteria quibusvis accedentibus, nisi post certas expiationes et præcepta :

*Musa enim lucri cupida
Nondum erat, nec mercenaria,
Neque dulcia vendebantur
Mellisona a Terpsichore
Vultu argentata
Mollia carmina.*

Jam vero qui docentur ab Ægyptiis, primum quidem discunt Ægyptiarum litterarum viam ac rationem, quæ vocatur epistolographica; secundo autem hieraticam, qua utuntur hierogrammates; ultimam autem hieroglyphicam; cujus una quidem species est per prima elementa, cyriologica dicta; altera vero symbolica. Symbolicæ autem, una quidem proprie loquitur per imitationem; alia vero scribitur veluti tropice; alia vero, fere significat per quædam ænigmata. Qui solem itaque volunt scribere, faciunt circulum : lunam autem, figuram lunæ cornuum formam præ se ferentem, convenienter ei formæ, quæ proprie loquitur. Tropice autem, per convenientiam traducentes et transferentes, et alia quidem immutantes, alia vero multis modis transfigurantes, imprimunt. Regum itaque laudes fabulis de diis immiscentes, anaglyphicis describunt. Tertii autem generis, quod sit per ænigmata, hoc sit indicium : alia quidem astra, propter obliquam conversionem, assimilabant corporibus serpentum ;